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Oficio SMGPG-DA n? 258-78/2022. Canela, 20 de outubro de 2022.
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EXMA. SENHORA

EMILIA GUEDES FULCHER

PRESIDENTE DO LEGISLATIVO MUNICIPAL

Projeto de Lei n2 94/2022.

Senhora Presidente.

Encaminhamos para apreciagdo dos Senhores Vereadores, o Projeto de Lei n? 94/2022,
que “Autoriza o Poder Executivo a receber em doagdo imdvel e dd outras providéncias.”

O presente projeto de lei tem como finalidade autorizar o Municipio de Canela a receber
imével com drea de 615,96 m?, matriculado sob o n2 47.476, do Livro n2 02, junto ao Registro de
Iméveis, situado no Municipio de Canela/RS, sem edificacdo, denominado terreno 22, situado na zona
urbana desta cidade, na Rua Dr. Ruy Vianna Rocha, de propriedade de LEAL, HAAS & CIA. LTDA, com
sede nesta cidade, na Av. Osvaldo Aranha, n2 134, sala 04A, Centro, inscrita no CNPJ sob n2
32.295.004/0001-30.

A doagdo do imével em questdo se dd para instalagdo de um reservatoério de dgua no
loteamento Edgar Haack, para fins institucional, assim como para abertura de rua de acesso aos
moradores do loteamento.

Diante do exposto, solicitamos aprovacdo do presente Projeto de Lei.
Sendo o que tinhamos para o momento, subscrevemo-nos.

Atenciosamente,
CONSTANTINO Assinado de forma digital

ORSOLIN:239070 Gaso1 25007095053

Dados: 2022.10.21 14:41:26

96053 -03'00'

Constantino Orsolin
Prefeito Municipal

Prefeitura Municipal de Canela/RS Rua Dona Carlinda, 455
CEP 95.680-000 Fone: (54) 3282 5100 www.canela.rs.gov.br
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

HUMERG DEINSCRIGAD COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO
32.. .004/0001-
MZAﬁS[Z” 0001-30 CADASTRAL

DATA DE ABERTURA
20/12/2018

NOME EMPRESARIAL
LEAL, HAAS & CIALTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO {NOME DE FANTASIA)
SAO LUIZ DO CANELA

PORTE
EPP

CODIGO E DESCRIGAC DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
42.13-8-00 - Obras de urbanizagao - ruas, pragas e calgadas

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADE S ECONOMICAS SECUNDARIAS
41.10-7-00 - Incorporagdo de empreendimentos imobiliarios
68.10-2-01 - Compra e venda de iméveis proprios
68.10-2-03 - Loteamento de imdveis proprios

CODIGO E DESCRICAQ DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

AV OSVALDO ARANHA 134 SALA 04A

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
95.680-000 CENTRO CANELA RS

ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
ALFA.CANELA@HOTMAIL.COM

(54) 3282-2593/ (54) 8115-8244

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

e g

SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA

DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
20/12/2018

E RN RNl R

MOTIVO DE SITUACAO CADASTRAL

TR

SITUAGAO ESPECIAL [

DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

StrarAAR

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n® 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 15/08/2022 as 09:16:43 (data e hora de Brasilia).
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PROJETO DE LEI N© 94, DE 20 DE OUTUBRO DE 2022

Autoriza o Poder Executivo a receber em doacio
imével e dd outras providéncias.

Art. 12 Fica o Poder Executivo autorizado a receber em doac¢do um imdvel, situado no
Municipio de Canela/RS, sem edificacdo, denominado terreno 22, situado na zona urbana desta
cidade, na Rua Dr. Ruy Vianna Rocha, com drea de 615,96m?2, matriculado sob o n2 47.476, do Livro
n2 02, junto ao Registro de Imdveis desta Comarca, conforme Anexo Unico.

Art. 22 O imdvel recebido em doagdo servirad de drea institucional e de sistema viario.

Art. 32 As despesas decorrentes de escrituragdo e registro correrdo por conta dos
doadores.

Art. 42 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacdo.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CANELA.
CONSTANT|NO /cksos,i\ln;fiAoNiTr\:grma digital por
ORSOLIN:23907096053 ORs0LN:23%07036053

Dados: 2022.10.21 14:41:51 -03'00"
Constantino Orsolin

Prefeito Municipal

Prefeitura Municipal de Canela/RS Rua Dona Carlinda, 455
CEP 95.680-000 Fone: (54) 3282 5100 www.canela.rs.gov.br
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ANEXO UNICO

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DQ RIO GRANDEDO SUL  Pagina 1 de 1
COMARCA DE CANELA

CERTID :& 0O REGISTRO DE IMOVEIS

Eva Catharina Lampert da Silva - Registradora

L tRET
© CERTIFICO. usando a faculdade que me confere a Lei e por assim ter sido pedido, que revendo neste Gficio, o Liveo
n° 2 - Regisro Geral, verifiguei constar na mavicuia o teor seguinte;

REGISTRO DE IMOVEIS DA COMARGA DE CANELA
LIVRO MN° 2 - REGISTRO GERAL

& FL | MATRICULA
-~ 21 junbo 2022 L 47476
ki CANELA, de de |

’M; UM TERRENO sem edificagiio, denominado jerreno 22, situadc na zona wrbana desta |

cidade, nz Rua DR. RUY VIANNA ROCHA, com 615.96m® com as seguintes medidas ¢
confrontagdes: 13,53m de frente, ac leste, no alinhamento da Rua Dr. Ruy Vianna Rocha, lado
dos numercs imparss, 20,07m de fundos, ac ceste, a lmitar com propriedagde de sucessores de
Artur Joseph Morche: 36.85m em um lado, ao sul, a limitar com o tereno 21; e 37,58m em outro
tada, @o norte, a limitar com o termenoc 23, distante 455,260 da esquina com a Rua Otaviano do
Amaral Pires. QuarteirSo parcial: Ruas Dr. Ruy Vienna Rocha, Otaviano do Amaral Pires e Olavo
Luiz da Silva.

PROFRIEVARIA. LEAL, HAAS & CIA LTDA, com sede nesta cidade, na Avenida Osvaldo
Aranha, n® 134, sala 044, Centro, nesta cidade, inscrits no CNPJ sob n® 32,295 004/0001-30.

REGISTRO ANTERIOR: Matricula 47471, fis. 01, de 20.06.2022, Livre 2-RG, desta Serventia.
B L2} c GOB55.2 004747618,
PROTOCOLG: 58241, de 06/12/2037.

REGIS TRADORA SUBSTITUTA-=o0me ces, e Feli it asimien 2

R$ 30,80 Selo: 0093.01.221 02.01371 - R$ 1.80; 0093.03.1900002.45247 - RS 3.60
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CAMILA WULFF DEBRITD - ESCREVENTE AUTORIZADA 7

Camifa Walff de Brito

' Escrevenie Autorizada o

O

a-felry, 22 do junho de 2022,
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Endere¢o: Rua Borges de Medeiras, 1096 ~ CEP: 95.680-000 - Canela/RS - Fone: (54) 3282 1759

Prefeitura Municipal de Canela/RS Rua Dona Carlinda, 455
CEP 95.680-000 Fone: (54) 3282 5100 www.canela.rs.gov.br
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PARECER JURIDICO N° 1)) /2022

De: Assessor Juridico

Para: Comissdo de Constituicio e Justica e Redacao Final — CCJR; Comissio de
Financas e orcamento e Tributagdo - CFOT: Comissdo de Desenvolvimento
Econdmico e Social — CDES.

REFERENCIA: PLO 94/2022

Autoria: Poder Executivo

Projeto de Lei: “Autoriza o Poder Executivo a receber em doac¢do imdvel e dé outras
providéncias.“

Senhores Vereadores,

O Prefeito Municipal encaminha projeto de lei para fins de autorizacao
de recebimento de bem em doac3o, consignando a seguinte justificativa:

O presente projeto de lei tem como finalidade autorizar o Municipio de Canela
a receber imével com area de 615,96 m?, matriculado sob o n° 47.476, do
Livro n°.02, junto ao Registro de Imdveis, situado no Municipio de Canela/RS,
sem edificagdo, denominado terreno 22, situado na zona urbana desta
cidade, na Rua Dr. Ruy Vianna Rocha, de propriedade de LEAL, HAAS &
CIA. LTDA, com sede nesta cidade, na Av. Osvaldo Aranha, n° 134, sala 04A,
Centro, inscrita no CNPJ sob n° 32.295.004/0001-30.

A dbagéo do imével em questdo se da para instalagdo de um reservatorio de
agua no loteamento Edgar Haack, para fins institucional, assim como para
abertura de rua de acesso aos moradores do loteamento.

Diante do exposto, solicitamos aprovagso do presente Projeto de Lei.

L. O recebimento de bens por doacdo é uma das formas de “formacéao”
do Patrim6nio Publico. Tema que j4 foi abordado pelos autores Paulo César Flores e
Alexandre Alves, no Livro “Patriménio no Executivo e Legislativo Municipal”, editado
pelo IGAM, em 2017, conforme segue:

12. F.ORMAQAO DO PATRIMONIO PUBLICO

S&o . mecanismos de formagdo do patrimonio  publico: Compra,
Desapropriagdo, Doacéo, Construgdo, Permuta, Dacdo em Pagamento,
Usucapi&o, dentre outros menos comuns.

()

12.5 Bens Recebidos em Doac&o Para o recebimento de bens em doacao,
maéveis ou imdveis, ndo é necessaria prévia autorizacdo legislativa. Excecao
deve ser feita quando a doagéo é feita com alguma obrigacéo remanescente,
seja financeira ou n&o, ou, entio, haja previsdo de autorizagdo na lei
orgénica do municipio. E necesséria ampla andlise quanto & doaczo e o seu
interesse publico, de forma motivada. A doagéo a uma finalidade especifica
de utilizagdo de um imével, por exemplo, por si s6, ndo caracteriza um

Rua Dona Carlinda, 485. CEP: 95680-000 - Canela/RS | Fone/Fax: (54) 3282.1179 | Fone: (54) 3282.3828 | E-mail: juridico@canela.rs.leg.br
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encargo. Os bens recebidos em doagdo podem ser registrados pelo valor
constante do termo de doagdo, que deve ser o valor do registro contabil do
bem em sua origem, ou, caso nio conste o valor da doagao, devem ser
avaliados para que possam ser cadastrados e registrados contabilmente. No
caso de doagdo sem determinagéo de valor registra-se o bem no cadastro
patrimonial e, assim que for avaliado, passa a integrar o ativo da entidade.
Em caso de o valor da doacéo se dar em valor inferior ao justo ou mercado,
registra-se pelo valor recebido originalmente tanto no patrimdnio como no
ativo e, apds sua avaliagdo, ajustam-se os valores.

A Lei Orgénica do Municipio expressa o seguinte a respeito do
recebimento de bens iméveis em doacéo:

Art. 94 A aquisicdo de bens imdveis, na compra, permuta ou doacdo
dependera de autorizagdo legislativa, bem como avaliagdo na compra e
permuta, dispensada a avaliagdo quando se tratar de doacso.

Portanto, o Executivo cumpriu com as determinacdes impostas
pela lei organica municipal quando encaminhou a proposta em questdo para o Poder
Legislativo. Nesse ponto, recomenda-se que o Legislativo promova uma ampla
analise quanto a doagdo proposta, bem como se ha motivacao que configure o
interesse publico para o seu recebimento.

Pelo exposto, opina-se pela viabilidade do Projeto de Lei n°® 94,
de 2022.

/I-{; NO DE;(fsjfaEu‘léA'g/fZD

Assessor Juridico da Camara Municipal
OAB/RS 79.337

Rua Dona Carlinda, 485. CEP: 95680-000 - Canela/RS | Fone/Fax: (54) 3282.1179 | Fone: (54) 3282.3828 | E-mail: juridico@canela.rs.leg.br
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ATA EXTRAORDINARIA 17/2022

Aos vinte e quatro dias do més de outubro de dois mil e vinte e dois, reuniram-se os Ver.
Jefferson de Oliveira, Ver. Jodo Alessandro Port Silveira e o Ver. Jerénimo Terra Rolim na

condicdo de membros da CCJ-R, de forma extraordinaria para discutir e deliberar os
seguintes projetos de leis:

PL 94/2022 - O presente projeto de lei ordinario, deu entrada nesta casa na forma
regimental, tendo sido lido em sessdo e despachado para a comissdo com a
seguinte ementa: “Autoriza o Poder Executivo a receber em doacdo imével e di
outras providéncias.” Que apés lido, debatido e analisados os pontos do presente
projeto, bem como andlise do parecer juridico opinativo acostado ao presente

projeto, os membros da comiss&o, por unanimidade, submetem o presente projeto
de lei ao plenario para a deliberagédo de mérito.

A

f
Ver. Jeffe on de Oliveira
PreS|dente MDB

(o Vo l—
Ver. Jer6nimo Terra Rolim
A Membro — PDT

Ver. Joaoéssandro Port Silveira

embro MDB
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ATA EXTRAORDINARIA 4/2022 {

Aos vinte e quatro do més de outobro de dois mil e vinte e dois, reuniram-se os Ver.
Roberto Mauro Grulke, o Ver. Merlin Jone Wulf e a Ver. Carmen Lucia de Moraes,
na condicdo de membros da COFT, de forma ordinaria para discutir e deliberar os
seguintes projetos de leis: '

PL 94/2022 - O presente projeto de lei ordinario, deu entrada nesta casa na forma
regimental, tendo sido lido em sessdo e despachado para a comissdo com a
seguinte ementa: “Auforiza o Poder Executivo a receber em doacdo imével e d
outras providéncias." Que apés lido, debatido e analisados os pontos do presente
projeto, bem como andlise do parecer juridico opinativo acostado ao presente
projeto, os membros da comissao, por unanimidade, submetem o presente projeto
de lei ao plenario para a deliberagdo de mérito. Como mais nada ha para ser tratado
no presente momento, encerra-se a presente reuniso.

. erlin Jone Wulf
Membro — PDT

7
Ver. Carm%&g{%& es

Membro - PDT



